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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「日本中小型株ファンド」は、2020年６月１日に第３期の決算を行いましたので、期中の運用状況をご
報告申し上げます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信 託 期 間 2017年７月31日から無期限です。 

運 用 方 針 信託財産の成長を目標に積極的な運用を行います。 

主要投資対象 

日 本 中 小 型 株 フ ァ ン ド 「日本中小型株マザーファンド」受益証券を主要投資対象とします。 

日本中小型株マザーファンド 
わが国の金融商品取引所上場株式（上場予定を含みます。）のうち中小型株式を

主要投資対象とします。 

投 資 制 限 

日 本 中 小 型 株 フ ァ ン ド 
株式への実質投資割合には制限を設けません。 

外貨建資産への投資は行いません。 

日本中小型株マザーファンド 
株式への投資割合には制限を設けません。 

外貨建資産への投資は行いません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等のうちから、基準価額水準

等を勘案して、分配を行う方針です。 

ただし、分配対象金額が少額の場合には、分配を行わないこともあります。 

収益分配に充てなかった留保益については、元本部分と同一の運用を行います。 

 

日本中小型株ファンド 
＜愛称 発掘名人＞ 

第３期（決算日 2020年６月１日） 
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【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

2017年７月31日 10,000 － － － － 6,213 

１期(2018年５月30日) 11,963 0 19.6 97.0 － 17,498 

２期(2019年５月30日) 9,802 0 △18.1 96.8 － 14,096 

３期(2020年６月１日) 11,480 0 17.1 98.7 － 12,148 
 

（注１） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 
（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注３） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注４） 株式先物比率は買建比率－売建比率。 
（注５） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 
（注６） 当ファンドは運用の目標となるベンチマーク及び参考指数を設けておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2019年５月30日 9,802 － 96.8 － 

５月末 9,759 △ 0.4 96.8 － 

６月末 9,938 1.4 97.2 － 

７月末 10,122 3.3 98.7 － 

８月末 9,663 △ 1.4 99.5 － 

９月末 10,097 3.0 99.5 － 

10月末 10,546 7.6 100.1 － 

11月末 11,021 12.4 99.5 － 

12月末 11,377 16.1 99.8 － 

2020年１月末 10,817 10.4 98.8 － 

２月末 9,255 △ 5.6 97.5 － 

３月末 9,007 △ 8.1 97.8 － 

４月末 10,081 2.8 98.5 － 

５月末 11,264 14.9 98.7 － 

(期  末)     

2020年６月１日 11,480 17.1 98.7 － 
 

（注１） 騰落率は期首比です。 
（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注３） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注４） 株式先物比率は買建比率－売建比率。    
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○運用経過 (2019年５月31日～2020年６月１日) 

 
 

  

  
（注１） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注２） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異

なります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注３） 分配金再投資基準価額は、期首（2019年５月30日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注４） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドの基準価額は、当期末において11,480円となりました。期中の分配金が０円でしたので、期首比

17.1％（信託報酬控除後）の上昇となりました。 

 

（プラス要因） 

・米中貿易協議の第一弾の合意 

・世界各国の大規模な経済対策 

・新型コロナウイルスの感染拡大による社会変化で国内の中小型株式市場へ資金が流入したこと 

 

（マイナス要因） 

・米中貿易摩擦の激化 

・新型コロナウイルスの世界的な感染拡大による景況感の悪化 

・国内企業の業績悪化懸念 
  

期中の基準価額等の推移 
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国内株式市場は、2019年６月から2020年１月中旬にかけては米中貿易協議の進展や欧米金融当局による金

融緩和の再開等が好感され上昇しました。その後、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大を受けた急速な景

気悪化などを背景に急落しました。期末にかけては各国の経済対策を背景に戻り歩調を強め、東証株価指数

（以下、ＴＯＰＩＸ）や日経平均株価は前期末比で上昇しました。 

国内株式市場は、米国による対中追加関税発動等を受けて一時的に下落する局面もありましたが、米中貿易

摩擦に対する懸念が後退したことなどが好感され、2019年12月にかけ日経平均株価は24,000円台を回復しま

した。その後、2020年３月下旬にかけては、新型コロナウイルスの感染が世界的に広がり、多くの国で都市封

鎖や移動制限などが実施され、急速に景気が悪化するなかで日経平均株価は急落し、一時16,300円台を付けま

した。期末にかけては、各国政府や中央銀行の大規模な政策対応に加え、欧米で感染拡大にピークアウトの兆

しが見られ経済活動の再開に対する期待が高まるなか、日経平均株価は戻り歩調を強めました。 

中小型株式市場は、新興株を中心に期初から2020年３月中旬までは新型コロナウイルスの世界的な感染拡

大懸念からＴＯＰＩＸをアンダーパフォームしました。その後、３月中旬以降は売り込まれていた銘柄の空売

りの解消や個人投資家の市場参入を背景に、企業のデジタルトランスフォーメーション改革の恩恵を受ける

企業や社会変化への対応力が評価された企業を中心に上昇しました。 

 

 

（当ファンド） 

当ファンドは、「日本中小型株マザーファンド」受益証券を高位に組入れて運用を行いました。 

 

（日本中小型株マザーファンド） 

当ファンドは、国内上場株式のうち中小型株に投資し、中長期的な値上がり益の獲得を目指しています。 

個別銘柄の選定及びポートフォリオの構築は、個別企業の調査・分析等を中心とした「ボトムアップ・アプ

ローチ」に基づき、企業の成長性、収益性、競争優位性等の分析・評価を行い、株価のバリュエーションを踏

まえた上で行いました。また、新型コロナウイルスの感染者が中国国内で報告されて以降は、特に「競争優位

性」、「需要の変化」、「今後の世の中に不可欠なもの」、「社会的課題の解決に取り組む企業」に着目しポート

フォリオを構築しました。 

業種配分については、独自のビジネスモデルを有している企業が多く、今後の成長が見込まれるサービス業

や情報・通信業のほか、次世代移動通信システム（５Ｇ）等で恩恵を享受する電気機器等のウェイトを高位に

維持しました。 

 

  

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 
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当ファンドは運用の目標となるベンチマーク及び

参考指数を設けていません。 

右記グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

基準価額水準、市況動向等を勘案し、収益分配は行わないことといたしました。 

なお、収益分配に充てず信託財産内に留保した利益については、運用の基本方針に基づいて運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第３期 

2019年５月31日～ 
2020年６月１日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 1,480  
 

（注１） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注２） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 
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○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、ファンドの基本方針に則り、「日本中小型株マザーファンド」受益証券を高位に組入れて運用を

行います。 

 

（日本中小型株マザーファンド） 

国内株式市場では、新型コロナウイルス感染拡大の動向や経済活動の低迷については引き続き注意を要し

ますが、各国政府による経済対策に加え、国内外においては行動制限等を徐々に緩和する動きも見られ、世界

景気の底打ちに対する期待が高まりつつあります。 

新型コロナウイルスの世界的蔓延により、社会や需要、企業の意識等、様々なことに変化が起き始めていま

す。例えば、テレワークやテレビ会議、脱ハンコに向けた取り組み、オンラインでの注文や診療、キャッシュ

レス決済等はコロナ前と比べて急速に普及が進み、企業もデジタルトランスフォーメーションへの意識を高

めています。新興企業は、先を見据えて従来からこのような事業を行っていた企業や、変化への対応が早い企

業が多く、将来性が高いと考えます。その中で、極めて高い競争優位性を発揮し、今後の世の中に不可欠なも

のやサービスを提供する企業、社会的課題解決に取り組む企業、コロナ禍のピンチをチャンスに変える意識を

持つ企業等に注目してまいります。 

当ファンドは、限られたテーマや業種等に絞らず、成長性の高い銘柄のほか、株価は下落したものの自社努

力による業績回復が期待できる銘柄など様々な観点から銘柄を組入れております。引き続き、積極的に企業取

材活動を行うなか、銘柄の入れ替えを実施し、長期的に当ファンドも成長するよう、最善を尽くしてまいり

ます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2019年５月31日～2020年６月１日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 163  1.593  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 79)  (0.774)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 79)  (0.774)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  5)  (0.044)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 37   0.361   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 37)  (0.361)   

（c） そ の 他 費 用 1   0.006   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.005)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.000)  信託事務の処理に要する諸費用等 

 合 計 201   1.960    

期中の平均基準価額は、10,226円です。  

 
（注１） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した

結果です。 

（注２） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注３） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

（注４） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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○売買及び取引の状況 (2019年５月31日～2020年６月１日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
日本中小型株マザーファンド 517,197 546,459 4,358,965 4,776,043 

 
 
 

○株式売買比率 (2019年５月31日～2020年６月１日) 

 

項 目 
当 期 

日本中小型株マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 77,920,849千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 18,074,060千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 4.31   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2019年５月31日～2020年６月１日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2019年５月31日～2020年６月１日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2019年５月31日～2020年６月１日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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○組入資産の明細 (2020年６月１日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

日本中小型株マザーファンド 13,984,388 10,142,619 12,148,830 
 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

○投資信託財産の構成 (2020年６月１日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

日本中小型株マザーファンド 12,148,830 98.9 

コール・ローン等、その他 134,231 1.1 

投資信託財産総額 12,283,061 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 
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日本中小型株ファンド＜愛称 発掘名人＞ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2020年６月１日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 12,283,061,120   

 日本中小型株マザーファンド(評価額) 12,148,830,149   

 未収入金 134,230,971   

(B) 負債 134,230,971   

 未払解約金 43,343,982   

 未払信託報酬 90,572,557   

 その他未払費用 314,432   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 12,148,830,149   

 元本 10,582,451,473   

 次期繰越損益金 1,566,378,676   

(D) 受益権総口数 10,582,451,473口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,480円 
 

（注１） 当ファンドの期首元本額は14,381,737,311円、期中追加設定

元 本 額 は 535,652,734 円 、 期 中 一 部 解 約 元 本 額 は

4,334,938,572円です。 

（注２） １口当たり純資産額は1.1480円です。 

○損益の状況 (2019年５月31日～2020年６月１日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 1,956,638,047   

 売買益 2,354,404,032   

 売買損 △  397,765,985   

(B) 信託報酬等 △  198,470,530   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 1,758,167,517   

(D) 前期繰越損益金 △1,628,706,555   

(E) 追加信託差損益金 1,436,917,714   

 (配当等相当額) (    154,679,483)  

 (売買損益相当額) (  1,282,238,231)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 1,566,378,676   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 1,566,378,676   

 追加信託差損益金 1,436,917,714   

 (配当等相当額) (    155,315,484)  

 (売買損益相当額) (  1,281,602,230)  

 分配準備積立金 563,104,309   

 繰越損益金 △  433,643,347   
 

（注１） 損益の状況の中で(A)有価証券売買損益は期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(B)信託報酬等には信託報酬に対する消費

税等相当額を含めて表示しています。 

（注３） 損益の状況の中で(E)追加信託差損益金とあるのは、信託の

追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差

額分をいいます。 

（注４） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（129,310,328

円）、費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定

する収益調整金（1,003,274,367円）および分配準備積立金

（433,793,981円）より分配対象収益は1,566,378,676円（１万

口当たり1,480円）ですが、当期に分配した金額はありません。
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 2019年５月31日から2020年６月１日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 
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